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Dvadesetsedmi broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u procesu 
pristupanja EU tokom trećeg kvartala 2024.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno 
je koordinaciji rada pregovaračke strukture i 
intenziviranju aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih 
rezultata u svim poglavljima, partnerstvu i saradnji 
s drugim organima, kao i jačanju veza i odnosa s 
institucijama i članicama EU kako bi Crna Gora zauzela 
ravnopravno mjesto među evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca, nastavili smo sa 
sprovođenjem aktivnosti u pogledu koordinacije 
pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje s lokalnim 
samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije 
prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu 
Crne Gore u EU.

BILTEN MINISTARSTVA EVROPSKIH 
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DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD 
12. IX 2024.

PREMIJER SPAJIĆ SA ČLANOVIMA COELE: EU 
SPREMNA ZA NOVE ČLANICE – CRNA GORA 
PRIMJER ZA ZEMLJE KANDIDATE
Crna Gora je spremna da iskoristi istorijski trenutak 
i priključi se Evropskoj uniji, a u tom procesu trebalo 
bi da učestvuje cjelokupno društvo, poručeno je 
tokom sastanka predsjednika Vlade Milojka Spajića 
sa diplomatama iz 27 država članica EU koji borave 
u dvodnevnoj radnoj posjeti Crnoj Gori.

1. VII 2024.

MAĐARSKA PREUZELA PREDSJEDAVANJE 
SAVJETOM EVROPSKE UNIJE

1. VII 2024.

OTPOČET RAD NA ISPUNJENJU ZAVRŠNIH 
MJERILA U POGLAVLJIMA 23 I 24

20. IX 2024.

MEP ORGANIZOVAO RADNI DORUČAK SA 
NOVINARIMA NA TEMU REALIZACIJE  
REFORMSKE AGENDE

26. IX 2024.

VLADA USVOJILA REFORMSKU AGENDU

4. VII 2024.

ODOBRENI PROJEKTI U OKVIRU PRVOG POZIVA ZA 
SEED MONEY FACILITY

11. VII 2024.

ODRŽAN IMPLEMENTACIONI SEMINAR ZA 
KORISNIKE DRUGOG POZIVA PROGRAMA INTERREG 
EURO-MED

30. VIII 2024.

ČETIRI CRNOGORSKA PARTNERA PODRŽANA 
KROZ RESTRIKTIVNI POZIV PROGRAMA 
INTERREG EVROPA

18. IX 2024.

MEP OBILJEŽIO DAN INTERREG SARADNJE U 
HERCEG NOVOM

24. IX 2024.

ODRŽANA DRUGA RADIONICA NA TEMU PRIPREME 
PREDLOGA PROJEKATA U OKVIRU PROGRAMA 
PREKOGRANIČNE SARADNJE SRBIJA – CRNA GORA

25. IX 2024.

U TUZIMA ODRŽANA KONFERENCIJA U OKVIRU IPA 
PROGRAMA SARADNJE CRNE GORE I KOSOVA 
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27. IX 2024.

U BEČIĆIMA OTVOREN REGIONALNI FORUM 
PREKOGRANIČNE SARADNJE 

PREGOVORI O PRISTUPANJU

31. VIII 2024.

MINISTARKA GORČEVIĆ UČESTVOVALA NA 
GLOBSEC FORUMU

24. IX 2024.

MINISTARKA GORČEVIĆ UČESTVOVALA NA 
SASTANKU SAVJETA ZA OPŠTE POSLOVE EE

18. VIII 2024.

MEP POTPISALO UGOVORE O FINANSIRANJU 
PROJEKATA 13 NEVLADINIH ORGANIZACIJA

19. VIII 2024.

U BARU ODRŽANA KONFERENCIJA „PODRŠKA EU 
RAZVOJU MIKRO, MALIH I SREDNJIH PREDUZEĆA“

1. VIII 2024.

 CRNA GORA UČESTVUJE U KAMPANJI 
„SAFE2EAT“ 2024: OSNAŽIVANJE POTROŠAČA 
ŠIROM EVROPE  

2. VIII 2024.

OBJAVLJENO  ČETRNAESTO IZDANJE EUROKAZA

3. IX 2024.

MINISTARKA GORČEVIĆ UČESTVOVALA NA 
17. REACT FORUMU

6. IX 2024.

U BERANAMA ORGANIZOVANA RADIONICA ZA 
MLADE “NA PUTU KA EVROPSKOJ UNIJI“ 

IPA

KONFERENCIJE, REGIONALNI I 
MEĐNARODNI SKUPOVI

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

„Dobijanje IBAR-a je izgledalo kao nepremostiv 
izazov za brojne prethodne Vlade. Mi smo to 
zajednički uspjeli,  uz vašu podršku. Znamo da je 
ovo proces koji zahtijeva dvije strane i jako cijenimo 
veliki doprinos koji nam dajete na svakodnevnoj 
osnovi“, poručio je premijer Milojko Spajić.

Predsjedavanje Savjetom Evropske unije (EU) rotira se među državama članicama svakih šest mjeseci. 
Tokom tog perioda, zemlja koja predsjedava vodi sastanke Savjeta EU-a i predstavlja Savjet u odnosima s 
drugim institucijama EU-a, kao što su Evropska komisija i Evropski parlament. Mađarska će predsjedavati 
Savjetom EU od 1. jula do 31. decembra 2024. godine.

Glavni pregovarač Predrag Zenović i pregovarač za Klaster 1 – Temeljna poglavlja Bojan Božović sastali su 
se sa šeficama pregovaračkih radnih grupa za poglavlja 23 i 24 Jelenom Grdinić i Jovanom Mijović, čime je 
otpočeo rad na završnim mjerilima zadatim u ovim poglavljima.

Na sastanku su prenijeti zaključci i ohrabrujuće poruke iz Brisela gdje je,na Međuvladinoj konferenciji EU-
Crna Gora, prezentovan pozitivan Izvještaj o procjeni ispunjenosti privremenih mjerila u poglavljima 23 i 
24 (IBAR).
Zajedničkim pozicijama EU u oba poglavlja zadata su po tri završna mjerila, koja su u poglavlju 23 podijeljena 
na ukupno 17 podmjerila odnosno indikatora, dok je u poglavlju 24 predviđeno ukupno sedam indikatora.
Na sastanku je ocijenjeno da su završna mjerila očekivana i objektivno postavljena te da crnogorska strana 
već ima jasnu sliku kako da pristupi njihovoj realizaciji. Dogovoreno je da se na nivou pregovaračkih radnih 
grupa bez odlaganja izrade akcioni planovi za oba poglavlja koji će detaljno predvidjeti zadatke i aktivnosti 
za naredni period.

Crna Gora bi uskoro trebalo da počne sa realizacijom Reformske agende za Plan rasta za Zapadni Balkan, 
kroz koji će dobiti pristup od 383,5 miliona eura i ubrzati ekonomsku konvergenciju države, kazala je 
ministarka evropskih poslova Maida Gorčević na radnom doručku sa novinarima.

„Reformska agenda je ozbiljan instrument ne samo za Crnu Goru nego i za ZB. Riječ je o vrlo finansijski 
izdašnom instrumentu koji će Crnu Gori dati pristup 383.5 miliona eura, od čega je 110 bespovratno, a 
ostatak u formi povoljnih kredita. Od ukupnog iznosa planirano je da 178,5 miliona eura bude dodijeljeno u 
vidu budžetske podrške, dok će preostalih 205 miliona eura biti dodijeljeno za finansiranje infrastrukturnih 
projekata i implementirani kroz mehanizam Zapadnobalkanskog investicionog okvira“, kazala je ministarka 
Gorčević i zahvalila cijeloj administraciji koja je posvećeno radila na ovom dokumentu.

Vlada je usvojila Reformsku agendu, kojom je 
definisan set reformi koje Crna Gora mora da 
sprovede da bi dobila novac iz evropskog Plana 
rasta za Zapadni Balkan.
Tim povodom, ministarka evropskih poslova Maida 
Gorčević rekla je na konferenciji za novinare da je 
usvajanje agende tek prvi korak.
„Slijedi implementacija i praćenje i tranše koje ćemo 
dobijati svakih šest mjesecu u odnosu na postignuto. 
Biće sada neophodno oformiti koordinaciono tijelo 

koje će pratiti implementaciju reformi i obavještavati 
Evropsku komisiju o rezultatima“, kazala je Gorčević.
Ona je dodala da agendu krajem septembra treba 
da usvoji Evropska komisijja, a Crna Gora bi prvu 
tranšu od oko 29 miliona eura, trebalo da dobije 
krajem godine.
Podsjetila je da će Crna Gora ukupno dobiti 383,5 
miliona eura u okviru Plana rasta. Od toga će 110 
miliona biti bespovratno, a ostatak u povoljnim 
kreditima.

Pet projekata u kojima učestvuju crnogorske institucije/organizacije uslovno je odobreno za finansiranje u 
okviru Prvog poziva Instrumenta za podršku razvoju projekata (Seed Money Facility), koji je krajem prošle 
godine raspisao Program Dunavskog regiona.
Ukupna vrijednost projekata u kojima se nalaze crnogorski korisnici iznosi 344,748 eura bespovratnih 
sredstava EU, od čega je za crnogorske korisnike opredijeljeno 76,886 eura.
U okviru ovog instrumenta podrške odobreno je ukupno 46 projekata. Očekuje se da će partneri u 
septembru ove godine početi sa realizacijom planiranih aktivnosti.

U Podgorici je održan implementacioni seminar za korisnike projekata koji su podržani kroz Drugi poziv 
programa Interreg Euro-MED.
Crnogorske institucije i organizacije su i u ovom pozivu pomenutog programa ostvarile zapažene rezultate, 
pa partneri iz naše zemlje učestvuju u 14 od ukupno 56 odobrenih projekata.
„O uspjehu govori i to što ukupni budžet opredijeljen za crnogorske korisnike iznosi oko 3,3 miliona eura. 
To je značajno više od budžeta ostvarenog u čitavoj prethodnoj finansijskoj perspektivi 2014-2020, tokom 
koje su institucije i organizacije iz Crne Gore dobile podršku u iznosu od oko 2,2 miliona eura,“ istakao je 
Miloš Marković, v. d. generalnog direktora Direktorata za evropsku teritorijalnu saradnju u Ministarstvu 
evropskih poslova.

Crnogorske institucije i organizacije ostvarile su 
učešće u četiri od ukupno 54 projekta odobrena  
u okviru Restriktivnog poziva programa Interreg 
Evropa i time su po prvi put dobile priliku da 
učestvuju u ovom programu međuregionalne 
saradnje, koji obuhvata 36 zemalja.

Restriktivni poziv bio je namijenjen isključivo 
partnerima iz zemalja kandidata za članstvo 
u Evropskoj uniji (Albanija, Crna Gora, Bosna i 
Hercegovina, Moldavija, Sjeverna Makedonija, Srbija 
i Ukrajina), koji su imali mogućnost da se pridruže 
ranije odobrenim projektima u okviru pomenutog 
programa.

Ministarstvo evropskih poslova je, u okviru Interreg 
IPA programa Hrvatska – Bosna i Hercegovina – 
Crna Gora, u Herceg Novom obilježilo Dan Interreg 
saradnje, u cilju promocije rezultata projekata i 
programa evropske teritorijalne i prekogranične 
saradnje.
Na početku događaja održan je sastanak između 
ministarke evropskih poslova Maide Gorčević, 
predsjednika opštine Herceg Novi Stevana Katića 
i šefa Sektora za saradnju u Delegaciji EU u Crnoj 
Gori Ingvea Engstroma.
Ministarka Gorčević izrazila je zadovoljstvo što se 
sastanak organizuje u Kući Iva Andrića, navodeći je 

kao primjer uspješnog korišćenja fondova Evropske 
unije.
„Posebno mi je drago što sam imala priliku da 
predsjednika Opštine i njegove saradnike upoznam 
sa predstojećim pozivima programa saradnje koji 
se finansiraju fondovima EU, ali i da razgovaram 
o svim izazovima sa kojima se susreće Opština 
Herceg Novi. Vlada Crne Gore i Ministarstvo 
evropskih poslova, u saradnji sa Delegacijom EU, 
stoje na raspolaganju Opštini Herceg Novi kako bi 
i u narednom periodu nastavili da uspješno koriste 
sredstva EU “, istakla je Gorčević.

U Pljevljima je 19. septembra uspješno održana radionica na temu „Priprema predloga projekata u okviru 
Programa prekogranične saradnje Srbija–Crna Gora 2021–2027“.
Radionicu su organizovali Ministarstvo za evropske integracije Republike Srbije i Ministarstvo evropskih 
poslova Crne Gore, uz pomoć Zajedničkog tehničkog sekretarijata Programa, a prisustvovalo je 50 
predstavnika nacionalnih i lokalnih institucija, kao i nevladinih organizacija.

U Tuzima je održana svečana konferencija povodom objave Prvog poziva za dostavljanje predloga projekata 
u okviru IPA Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo 2021-2027.

Načelnica Direkcije za bilateralne prekogranične 
programe u Ministarstvu evropskih poslova, 
Nada Pejović je kazala da će Prvi poziv za 
dostavljanje predloga projekata u okviru Programa 
prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo za 
period 2021-2027, biti otvoren do 25. oktobra 

2024. godine. Ona je ukazala da ovaj Program, sa 
opredijeljenim sredstvima od 9,7 miliona eura, 
predstavlja nastavak uspješne saradnje započete 
prije 12 godina, a njegov krajnji cilj je promocija 
dobrosusjedskih odnosa i doprinos društvenom, 
ekonomskom i teritorijalnom razvoju prekogranične 
oblasti

U organizaciji projekta Izgradnja prekograničnih 
institucija CBIB+3 u Bečićima je od 25–27. 
septembra 2024. godine održan 10. Regionalni 
forum prekogranične saradnje. 
Ovaj značajan događaj koji otvorio je generalni 
direktor Direktorata za evropsku teritorijalnu 
saradnju u Ministarstvu evropskih poslova, Miloš 
Marković, a okupio je učesnike iz regiona i Evropske 
unije, uključujući predstavnike ministarstava 
zaduženih za koordinaciju programa prekogranične 
saradnje iz Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne 

 „Ukoliko želite sigurnu Evropu, potrebno vam je proširenje na Zapadni Balkan, kao i Ukrajinu i Moldaviju“, 
poručila je ministarka evropskih poslova Maida Gorčević u Pragu.
Ona je učestvovala na Forumu GLOBSEC 2024, na panelu pod nazivom „Put pred nama: ključni prioriteti 
za novo rukovodstvo EU“.

Ministarka Gorčević je u Briselu učestvovala na 
sastanku Savjeta za opšte poslove EU, koji je 
organizovalo stalno predstavništvo Mađarske pri 
EU, u okviru predsjedavanja te države Savjetom EU.
 „Naš cilj je da obezbijedimo mjerljive, stabilne i 
održive rezultate u svim oblastima, a posebno na 
polju vladavine prava. Politička volja i stabilnost 
su garant da neophodne reforme sprovedemo 
na kvalitetan način i u najkraćim rokovima. Sa 
stoprocentnom usklađenošću sa Zajedničkom 
vanjskom i bezbjednosnom politikom EU, 

Ministarstvo evropskih poslova podržalo je realizaciju trinaest projekta nevladinih organizacija, u iznosu 
od  76,868 hiljada eura.
 Tim povodom, ministarka evropskih poslova Maida Gorčević, potpisala je ugovore sa predstavnicima 
trinaest nevladinih organizacija o finansiranju projekata i programa NVO u oblasti evroatlanskih i evropskih 
integracija za 2024. godinu.
Ministarka Gorčević je čestitala predstavnicima nevladinih organizacija i poželjela im uspješnu realizaciju 
projekata. Kazala je da nevladine organizacije daju značajan doprinos procesu pristupanja EU, kako kroz 
učešće u radu pregovaračkih radnih grupa, tako i putem brojnih projekata i aktivnosti kojima doprinose 
promociji procesa i edukaciji građana i građanki o evropskim vrijednostima i standardima.
„Na samom početku mandata Vlade smo poslali jasnu poruku da želimo bolju i tješnju saradnju sa 
nevladinim sektorom. Upravo zbog toga i organizujemo konsultacije svakog mjeseca, kako bi sa vama 
razmijenili mišljenje na određene teme“, kazala je Gorčević.

Konferencija „Podrška EU razvoju mikro, malih i srednjih preduzeća“ održana je u Baru, u organizaciji 
Ministarstva evropskih poslova, Ministarstva ekonomskog razvoja i Opštine Bar. Na konferenciji su 
predstavljene mogućnosti koje EU pruža u dijelu finansijske podrške za unapređenje preduzetništva.

Evropska agencija za bezbjednost hrane (EFSA) i 
njeni partneri u državama članicama EU pokrenuli 
su kampanju Safe2Eat 2024. Ove godine kampanja 
proširuje svoj domet i uključuje 18 zemalja koje 
zajedničkim snagama pomažu potrošačima da 

Ministarstvo evropskih poslova je objavilo četrnaesti 
broj časopisa Eurokaz.
U okviru više rubrika, kroz Eurokaz su predstavljene 
aktuelnosti iz pregovaračkog procesa, rezultati 
reformi koje Crna Gora sprovodi u procesu 
pristupanja, uspješni primjeri korišćenja EU fondova.
Sagovornici Eurokaza govore na aktuelne teme iz 
pregovaračkog procesa i o aktuelnostima iz domena 
funkcionisanja EU.

Na Žabljaku je, u organizaciji NVO „ALFA centar“ počeo 17. REACT forum za mlade, a .seriju predavanja 
otvorili su ministarka evropskih poslova Crne Gore, Maida Gorčević, i glavni pregovarač Crne Gore sa EU, 
Predrag Zenović.

Centar kreativnih vještina organizovao je radionicu za mlade pod nazivom “Na putu ka Evropskoj uniji“, 
sa ciljem da ohrabri mlade da razmišljaju o običajima, navikama, mjestima ili svakodnevnim događajima i 
dešavanjima koje se sprovode u okviru EU. Radionicu su organizovali u Beranama, u partnerstvu sa NVO 
,,Šansa“ a uz finansijsku podršku Ministarstva evropskih poslova, koju su dobili u okviru Javnog konkursa 
za finansiranje projekata i programa NVO u oblasti evroatlanskih i evropskih integracija u 2024. godini pod 
nazivom „Na evropskom putu“.
Mladi koji su učestvovali na radionici pozvani su da zajedno sa drugima iz svojih zajednica pokrenu akcije 
kojima će kolektivno stvarati nove ideje u skladu sa praksom mladih u EU.

Gore, Kosova, Sjeverne Makedonije i Srbije, kao i 
predstavnike Evropske komisije.
„Prekogranična saradnja je od suštinskog značaja 
za sadašnjost i budućnost Crne Gore. To nije samo 
cilj politike, već i ključno sredstvo za podsticanje 
razvoja i jačanje dobrosusjedskih odnosa. Kao 
zemlja koja teži da postane sljedeća članica EU, 
prepoznajemo važnost bliske saradnje sa našim 
susjedima na rješavanju zajedničkih izazova i 
korišćenju zajedničkih mogućnosti“, poručio je 
Marković.

Gorčević je kazala da je raduje činjenica da EU podržava napore država kandidata prema članstvu, ali da 
je važno da svi u regionu shvate da reforme sprovodimo ne samo zbog članstva nego prvenstveno zbog 
dobrobiti naših građana.
„Zato je važno da povećamo napore, radimo više i bolje kako bi naši građani osjetili koristi i prije stupanja 
u članstvo“, poručila je Gorčević.

upotrebom eura, 80% podrške javnosti za članstvo 
u EU, odsustvom otvorenih sporova sa susjedima 
i sa statusom favorita u pristupnim pregovorima, 
jasno iskazujemo našu odlučnost da Crna Gora bude 
sljedeća članica EU“, kazala je ministarka evropskih 
poslova Maida Gorčević.
Ministarka Gorčević je kazala da je dobijanje IBAR-a 
bilo prekretnica  u pristupnim pregovorima sa EU, ne 
samo za Crnu Goru, već i za čitav region Zapadnog 
Balkana, i iznijela uvjerenje da će uspjeh Crne Gore 
imati pozitivan efekat na druge zemlje kandidate.

donesu informisane odluke o hrani. Zemlje učesnice 
za 2024. godinu su Rumunija, Češka, Mađarska, 
Grčka, Estonija, Hrvatska, Italija, Letonija, Kipar, 
Slovenija, Španija, Luksemburg, Slovačka, Austrija, 
Poljska, Portugal, Crna Gora i Sjeverna Makedonija.

Za Eurokaz pišu i govore predstavnici Vlade Crne Gore, Evropske komisije, novinari crnogorskih štampanih 
i elektronskih medija, kao i predstavnici lokalnih samouprava, privrednog sektora i nevladinih organizacija.
U ovom broju Eurokaza možete pronaći autorske tekstove ministarke evropskih poslova Maide Gorčević 
i ambasadorke Delegacije EU u Crnoj Gori Oane Kristine Pope, kao i intervju sa ambasadorom Mađarske 
Jozefom Neđešijem o prioritetima aktuelnog mađarskog predsjedavanja EU.

Ministarka je izrazila zadovoljstvo što ima priliku da 
pred mladim ljudima govori o procesu pristupanja 
EU. Kako je istakla za 12 godina je bilo uspona i 
padova, dosta svijetlih trenutaka, a ono što je važno 
je da su otvorena sva poglavlja, da su tri privremeno 
zatvorena, i da je Crna Gora ispred  svih zemalja 
kandidata.

„Do kraja 2026. ćemo sva poglavlja zatvoriti. Svjesni 
smo da je to ozbiljan izazov, ali to podrazumijeva 
rad svih, a ne samo Vlade, kako bi donijeli najbolje 
odluke. Ovo nije deklarativna priča, jer ka tom cilju 
koračamo jasnije i odlučnije.  Ovo je put koji nema 
zamjenu, na kome ćemo istrajati i smatram da ćemo 
zaista biti naredna članica EU“, poručila je Gorčević.

9. IX 2024.

MINISTARKA GORČEVIĆ U POSJETI BIJELOM POLJU 
„Ministarstvo evropskih poslova će nastaviti da podržava projekte na lokalnom nivou, posebno kroz 
prekograničnu saradnju i dalji razvoj infrastrukture. Potrebna nam je veća vidljivost evropskih projekata i 
bolja komunikacija između lokalnih samouprava i ministarstava, kako bismo efikasno odgovorili na potrebe 
građana Bijelog Polja”, poručila je ministarka evropskih poslova Maida Gorčević tokom posjete tom gradu.
 
Na sastanku sa predsjednikom Opštine Petrom Smolovićem i njegovim saradnicima, razmijenjena su 
mišljenja u vezi sa aktuelnom projektima i planovima za dalji razvoj Bijelog Polja. Sagovornici su razgovarali 
o mogućnostima za povlačenje novih sredstava za projekte u oblasti životne sredine, koji se odnose na 
završetak kolektora za prečišćavanje otpadnih voda, uspostavljanje Reciklažnog centra i regionalne 
deponije.

23. IX 2024.

MEP ORGANIZOVALO VEČERI EVROPSKIH 
FILMOVA 
Povodom obilježavanja Dana Interreg saradnje, Ministarstvo evropskih poslova u saradnji sa Crnogorskom 
kinotekom i Evropskom kućom u Podgorici organizovalo je projekcije evropskih filmova pod sloganom 
„Evropske vrijednosti kroz film“, od 23. do 26. septembra u sali Kinoteke.
Na repertoaru su filmovi evropske produkcije, od kojih su neki nagrađivani na međunarodnim festivalima.
Događaj su otvorili Predrag Zenović, glavni pregovarač Crne Gore sa Evropskom unijom, i Ingve Engstrom, 
šef Sektora za saradnju u Delegaciji Evropske unije u Crnoj Gori.

24. IX 2024.

DAN EVROPSKE SARADNJE OBILJEŽEN U 
NIKŠIĆU
Društvo mladih ekologa Nikšić (DMEN) obilježilo je Dan Evropske saradnje organizovanjem kreativne 
radioce za djecu i kampanje za građane. Na taj način je Nikšić bio jedan od gradova širom Evrope koji su 
obilježili ovaj datum, slaveći važnost i dostignuća teritorijalne saradnje.
Tokom kreativne radionice, djeca su uz pomoć animatora crtala radove na temu ekologije i povezanosti 
Crne Gore sa EU, a na kraju je upriličena i izložba na otvorenom. 
Kampanju su pratili promotivni materijali (šolje, kape) sa logoima Crne Gore, EU i DMENa i natpisom 
„Putujmo u EU“ koji su dijeljeni djeci i građanima.

26. IX 2024.

PODGORIČKI OSNOVCI I AMBASADORI ZAJEDNO 
OBILJEŽILI EVROPSKI DAN JEZIKA 
U organizaciji Ministarstva evropskih poslova, Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija i Evropske kuće, a 
uz finansijsku podršku Evropske unije kroz projekat EU4ME, u Podgorici je obiježen Evropski dan jezika.
Tim povodom, u Evropskoj kući su organizovane neformalne jezičke radionice i druženje učenika O.Š. 
„Savo Pejanović“ sa ambasadorima Austrije, Francuske, Italije, Mađarske, Njemačke, Rumunije, Slovačke, 
Slovenije i Ujedinjenog kraljevstva, kao i otpravnicom poslova u Ambasadi Poljske i savjetnikom u Ambasadi 
Holandije.
Događaj su otvorili ministarke evropskih poslova i prosvjete, nauke i inovacija, Maida Gorčević i Anđela 
Jakšić- Stojanović i ambasador EU Johan Satler.

OSTALO


